2. Confirmatur supradicta opinio ex doctrina Bordoni, quem citat & sequitur Pasqualigus, deci. 186. per totam, in qua probat, consuetudinem alicuius loci non obligare Religiosos ad ieiunia. Sed non deseram hic apponere verba sapientissimi Patris Arriaga in Cur. Theolog. tomo quarto, tract. de legibus, disputatione 25, sectione sexta, numero 40, vbi ait: Quaesitio est, an consuetudo Laicorum obliget etiam Ecclesiasticos? Huic respondendum ex eodem principio, quo praecedentibus de obligatione legis scriptae: diximus enim ad leges civiles in materia etiam communi Ecclesiasticis, quae nullo modo praedictet eorum libertati, obligari etiam Ecclesiasticos; inde in praesenti dicimus, si consuetudo sit in eiusmodi materia non contraria libertati Ecclesiae, & communi omnibus, vt conuincibus; tunc obligari etiam Ecclesiasticos, licet lex solum confirmetur consensu implicito Principis saecularis: sicut obligaret lex scripta ab eo etiam solo saeculari principe lata: sin vero materia sit spiritualis, & ab ipsis Clericis simul cum saecularibus obseruetur; inducent obligationem vtriusque quatenus ea consuetudo a personis vtriusque Fori obseruata, censetur approbata a Principe Ecclesiastico, & civili: eritque eo casu vna consuetudo virtualiter aequivalens duabus. Denique, si consuetudo, esto sit spiritualis, vt verbi gratia, ieiunium, celebratio Festorum, obseruetur tamen a solis saecularibus, dicimus etiam comprehendere Clericos: quia tunc ea consuetudo inducit legem, quatenus approbat ab Episcopo, qui etiam habet iurisdictionem supra Clericos, vnum autem etiam obligentur Religiosi exempti, dictum est supra dum egimus de lege scripta. Ita ille.

3. Videndum est igitur quid ipse senserit de lege scripta, sic itaque asserit, disputat. 10. sect. 6. num. 10. aduertendum, legibus Canonice non solum obligari Ecclesiasticos, sed etiam Laicos; quia etiam hi sunt oues Christi, vt saepe diximus; per quod non negamus, saepe multas esse leges pro solis Ecclesiasticis; sicut e contrario multae sunt pro solis Laicis: quomodo

re: Clerici Religiosorum, nam cum sint diuersi status, sunt diuersae consuetudines, & abstinentiae in illis. Vnde doctrina praedicta quod Religiosi extra Quaresimam possint edere oua & lacticiua in vigiliis, & quatuor temporibus, est certior in Religiosis, ob consuetudinem dictam, quia esto esset de hoc in Regno Siciliam consuetudo, non est generalis totius Ecclesiae, sed particularis, quae vt dictum est, non obligat Religiosos. Ita Sanchez. Ex quo inferitur, dato, & non concessio, quod in Hispania adesset consuetudo abstinentiae in lacticiuis, posse hoc non obstante Patres Societ. Iesuy illa edere supradictis diebus, ex ratione adducta, sed an idem dicendum sit de Clericis nempe non tenentur seruare consuetudinem laicorum in ieiuniis: affirmatiue respondet Sanchez, vt apparet in verbis supracitatis: cui tenet Salas de legibus, disp. 9. sect. 15. n. 105, & Paludanus in 4. disp. 15. q. 4. art. 3. Verum contrarium docet Suarez de legibus, lib. 7. cap. 17. num. 12. & Castus Palauus tom. 1. tract. 13. disp. 3. punct. 3. n. 6.

3. Nota ex supradictis non bene dixisse Couarruam lib. 4. cap. 20. num. 15. & Gomez in Bulla Cruc. lib. 7. num. 3. & alij, in ieiuniis extra Quaresimam huc interdictionem esse eum lacticiuorum: nam lacticiua de iure prohibentur tantum in Quaresima, vt refert communis opinio, & omnium Magister S. Doctor in 2. 1. quest. 147. art. 1. in fine, & in 4. disp. 15. q. 5. art. 1. q. 4. & ego alibi. Vnde contra Biam part. 1. cap. 41. dicendum est in terris Indiarum de nouo repositis in diebus extra Quaresimam posse edi oua, & lacticiua.

4. Notandum est etiam hic obiter iter agentes posse de iure Bulla lacticiua edere, quando non inueniuntur in itinere pisces, quos emant. Ita Sanchez vbi supra, disp. 1. dub. 19. n. 6. quod puto intelligendum si non possint commodè habere aliud, quod comedant. Vt in itinere, quod licet itinerantes inueniant panem, & porcorum fructus, & olera non tenentur ieiunare, quia haec regulariter non sunt sufficiens prandium. Ita Sanchez deo. 15. n. 1. & docti iuniores.

Et tandem nota posse Sacerdotes etiam regulares habere Dominica Quaresimae virtute Bullae Cruciatiae edere oua, & lacticiua. Ita probabiliter ego in p. n. 1. de Bulla Cruciatiae, resol. 5. cum multis DD. quibus nunc addo Ludouicum a Cruz in Bulla Cruciatiae, disp. 1. dub. 8. num. 5. Cordubam in sum. 9. 68. Palauum in 4. disp. 15. dist. 8. fol. 127. & Trullench. in Bulla Cruciatiae, lib. 4. dub. 7. n. 2. Imò sine Bulla hoc omnibus Ecclesiasticis, tenet Gomez in Bulla Cruciatiae, clem. 7. n. 7. & Llamas in sum. 3. part. c. 1. §. 26. quam sententiam non esse omnino improbabilem putauit Trullench. vbi supra, n. 1. Sed contra hanc opinionem vide Villalobos in p. n. 1. tract. 23. diff. 8. n. 1. & Sancium in selectis, disp. 1. mon. 25.

RESOL. LIX.

An in aliqua Prouincia extaret consuetudo vniuersalis obligatoria abstinentiae ab ouis, & lacticiuis in ieiuniis extra Quaresimam, teneantur illam Regulares obseruare? Et an consuetudo alicuius loci obliget Regulares ad ieiunia? Et quid quoad consuetudinem laicorum celebrandi aliqua Festa, an obligentur Regulares exempti ad eorum celebrationem? Et an consuetudo laicorum in ieiunio, obseruatione Festorum, &c. obliget etiam Ecclesiasticos? Et an persona Religiosa obligentur legibus Synodalibus, ad rationem Episcopatum se extendentibus? Et deducitur, quod Regulares non tenentur ad ieiunia Prouincia, quando obligantur ex generali consuetudine Tom. IV.

N A E N I A I. IV. V III

Sup. hoc et  
seqq. vique  
ad not. seq.  
in to. 6. tr. 1.  
Ref. 4. per  
totam, & in  
aliis eius an-  
not. & hic  
sup. in Ref.  
46. & in aliis  
eius primæ  
not.